产    品    样    本
低压三相异步电动机
公司概况
西门子电机（中国）有限公司是西门子在中国的独资企业，
位于江苏省仪征市，占地面积为 200 亩。公司主要致力
于研发和生产中小型低压三相异步电动机，目前生产符
合 IEC 标准的西门子品牌三相异步电动机、以及按中国
标准设计的贝得品牌系列三相异步电动机。

L1
西门子电机（中国）有限公司
订货号
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1 T L 0 0 0 － －
      低压系列电动机
1 = 电动机，中国能效等级 3 级
机座号编号
0D = 080；0E = 090
1A = 100；1B = 112；1C = 132；1D = 160；1E = 180
2A = 200；2B = 225；2C = 250；2D = 280
3A = 315；3B = 355
极数编号
A = 2 / B = 4 / C = 6 / D = 8
铁心长度编号
0，1 = S（短机座）；2，3 = M（中机座）；4，5，6，7 = L（长机座）
电压，连接方式和频率编号
  04 = 400VD 50Hz
 22 = 230VD / 400VY 50Hz 35 = 415VD 50Hz
21 = 220VD / 380VY 50Hz 23 = 240VD / 415VY 50Hz 901）= 特殊电压与频率
33 = 380VD / 660VY 50Hz 34 = 400VD / 690VY 50Hz
结构和安装方式编号
 T3）= IM B6
A2）3）= IM B3 U3）= IM B7 W3）8）= IM V15 M3）6）7）8）= IM V18
J3）= IM B35 V3）= IM B8 Y3）= IM V35 L3）6）7）= IM V19
F3）4）6）= IM B5 C3）8）= IM V5 G3）6）8）= IM V1 N3）7）= IM B34
K3）5）6）7）= IM B14 D3）= IM V6 H3）6）= IM V3
绕组保护编号
A =   无绕组保护
B9） =   绕组带一组三芯串联的 PTC 热敏电阻用于跳闸
C9） =   绕组带两组三芯串联的 PTC 热敏电阻用于报警和跳闸
H9） =   绕组带 3 个 Pt100 测温元件
J 9） =   绕组带 6 个 Pt100 测温元件
铸铁接线盒位置编号（从驱动端看）
4 = 置顶；5 = 右侧；6 = 左侧
10
西门子电机（中国）有限公司
高效电动机
机座号：160
极数：4
铁心长度：长机座（L）
电压，连接方式和频率：380VD / 660VY 50Hz
结构型式：IM B3
绕组保护：无
接线盒位置：右侧
1 T L 0 0 0 1 － 1 D B 4 3 － 3 A A 5 － Z W 0 8
订货号样例：
低压三相异步电动机
4 极，15 kW，IM B3，380VD / 660VY 50 Hz，IP55，接
线盒位置处于右侧，进线孔向下 （从驱动端看）。
电动机订货号：1TL0001-1DB43-3AA5-Z W08
电动机订货号解释
11
附注：
1） 用电压编号 90 及相应选件号来定制其它电压（参见选
件描述）；
2） 当电动机不要求带冷凝水排放孔（订货号：H03）时，
IM B3 安装结构型式也可适用于 IM B6/7/8（机座号 80
~ 160）、不带防护罩的 IM V6 和 IM V5 安装结构型式
（机座号 80 ~ 160），但电动机铭牌上只标示 IM B3
安装结构型式，不标示其他安装结构型式；
3） 铭牌上标有指定的安装结构型式；
4） 当电动机不要求带冷凝水排放孔，IM B5 安装型式也
可适用于不带防护罩的 IM V1 和 IM V3 安装结构型式
（机座号 80~160），但电动机铭牌上只标示 IM B5 安
装结构型式，不标示其他安装结构型式；
5） 当电动机不要求带冷凝水排放孔（订货号：H03）时，
IM B14 安装结构型式也可适用于不带防护罩的 IM V18
和 IM V19 安装结构型式，但电动机铭牌上只标示 IM
B14 安装结构型式，不标示其他安装结构型式；
6） 对于 IM B5、IM V1、IM V3、IM B14、IM V18 和 IM V19
安装结构型式电动机，须指定电动机订货号第 16 位数字

355L 200 1TL0001-3BD63-3 □□□ 742 94.8 94.9 0.82 380 2574 6.4 1.8 2.3 11.5 1900 77
注：
1）关于其他电压与频率、绕组保护及接线盒位置的编码，请见第 6 页“订货号”部分 ;
2）噪声值仅适用于电动机在 50 Hz 电源直接供电且空载运行时的情况，容差为 +3 dB。
选型技术数据表
16 西门子电机（中国）有限公司
选    件
电动机订货号 选件号 1) 描述 应用范围
电压与频率
1TL0001- □□□□ 9-0 □□□ -Z
M2A2) 220VD/380VY 60Hz，50Hz 功率输出 FS80 ~ 355
M2B3) 380VD/660VY 60Hz，50Hz 功率输出 FS80 ~ 355
M2C2) 440VY 60Hz，50Hz 功率输出 FS80 ~ 355
M2D3) 440VD 60Hz，50Hz 功率输出 FS80 ~ 355
M2E2) 460VY 60Hz，50Hz 功率输出 FS80 ~ 355
M2F3) 460VD 60Hz，50Hz 功率输出 FS80 ~ 355
线圈和绝缘
－ N01 温度等级 155（F），使用 155（F），带有服务系数（SF1.15） FS80 ~ 355
－ N10 180（H）度温度等级绝缘 FS80 ~ 355
－ Q044） 绕组带 220 V 防潮加热带    FS80 ~ 355
电动机接线盒
－ R10 5) 接线盒直接旋转 90º，进线口朝向驱动端    FS80 ~ 355
－ R11 6) 接线盒直接旋转 90º，进线口朝向非驱动端    FS80 ~ 355
－ R12 接线盒直接旋转 180º FS80 ~ 355
－ H04 外部接地 FS80 ~ 280
－ X07 铸铁接线盒   FS80 ~ 355
－ X47 电机接线盒标配 2 个自锁葛兰 FS112 ~ 355
轴承
－ Q5A 轴承带两个 PT100 测温元件    FS180 ~ 355
－ L80 SKF 轴承 FS80 ~ 355
－ L81 NSK 或 FAG 品牌轴承 FS80 ~ 355
－ L20 驱动端轴承固定 FS80 ~ 160
－ L22 增强悬臂力 FS100 ~ 355
1)  订货时，电动机订货号需带“-Z”，另外附带上选件号；
2） 一般适用于 3kW 及以下功率的电机；
3） 一般适用于 3kW 以上功率的电机；
4） 选择此选件，接线盒将更改为铸铁壳
5） 不适用 FS80-100 法兰安装电机，且不能与选件 H08 共同使用；
6） 不适用于顶出线；
17
选    件
7) H00、F70 均不能与此选件并用；
8) 非驱动端上的第二轴伸尺寸见外形尺寸；
9） 对于机座号为 180、200、225 和  280  的电动机不适用，这些机座号的
电动机标配的法兰为全圆法兰；
10） 螺纹孔尺寸参见“外形尺寸”部分中 DB 尺寸；
11)  无法与选件号 X17 并用；
12) 仅适用于水平安装的电动机。对于 IM B5 和 IM B14 安装结构型
式的电动机，选择此选件时，必须确保接线盒处于机座顶端。对
于其它安装结构型式的电机请咨询西门子；
13) 无风扇和风罩时，电动机的长度将减小 ∆ l。如需要按照铭牌上功
率数值输出时电动机需要外部冷却。客户应当采用正确的冷却方
式，没有或错误的冷却方式都将减少电动机的使用寿命，甚至会
损坏电动机；
14) SINAMICS 变频器联结 Omron 编码器（E6B2-CWZ6C）时，变频
器需要一些特殊配置。详细信息，请咨询西门子热线；
15) SINAMICS 变频器可以直接与 Omron 编码器（E6B2-CWZ1X）
联结。
电动机订货号 选件号 1) 描述 应用范围
机械设计和防护等级
－ W08  IP55 防护等级 FS80 ~ 315
－ X177)8) 第二标准轴伸 FS80 ~ 355
－ P809) 全圆法兰  FS80 ~ 355
－ L8210) 驱动端轴带螺纹孔  FS80 ~ 355
－ H0011) 电动机带防护罩   FS80 ~ 355
－ H0312) 排水孔  FS80 ~ 355
－ F9013) 风机电机（无风扇风罩，非驱动端全封闭）  FS80 ~ 355
－ D03 用于环境温度 -40 ºC ~ +40 ºC 下使用的电机 FS80 ~ 355
－ X5014） 安装欧姆龙编码器（E6B2-CWZ6C-1024）和独立驱动风扇 FS80 ~ 355
－ F01 安装电磁制动器 FS80 ~ 225
－  W74 15） 安装欧姆龙编码器（E6B2-CWZ1X-1024）和独立驱动风扇 FS80 ~ 355
－ F7011） 电动机带独立驱动风扇 FS80 ~ 355
－ W03 电机轴驱动端带油封 FS80 ~ 132
铭牌和测试证书
－ B80 出厂检验报告 FS80 ~ 355
 喷漆
－ S01 不喷漆，只带底漆   FS80 ~ 355
－ W88 适用 TH，W，F1，WF1 以及海洋性气候环境用电机 FS80 ~ 355
包装
－ B90 包装
（FS80 ~ 132 电动机采用纸箱包装，FS160 ~ 355 电动机采用木箱包装）
FS80 ~ 355
西门子电机（中国）有限公司
18 西门子电机（中国）有限公司
外形尺寸
IM B35 安装结构型式
1TL0001 铸铁系列电动机
机座号 80M 至 355L
IM B3 安装结构型式
机座号 类型
1TL0001-
极数 尺寸图依据 IEC 标准 尺寸图依据 IEC 标准
A AA AB AC1)      AD /
AD'
AF /
AF'
AG AH     AS B2）   BB BC BE      C CA2)    H h HA HH K / K' L LC LL D DB4) E EB F GA DA EA EC FA GC